
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

EDITAL N. 476/2022 
 

1º CONCURSO DE INOVAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RS 
 

O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições, resolve divulgar as alterações no edital do 1º Concurso de Inovação do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul (MPRS) - InoveMP (I9 MP), conforme segue: 
  
1.  ALTERAR o item “09 - Cronograma” do Edital n. 406/2022, para que passe a constar as seguintes informações: 
 

 Data Atividade 

1ª 
Etapa 

07/10/2022 Publicação do Edital de Abertura 

10/10 a 28/10/2022 Recebimento das inscrições e propostas 

01/11/2022 Divulgação das propostas inscritas (ANEXO I) 

2ª 
Etapa 

09/11 a 29/11/2022 Encaminhamento de materiais e indicação do apresentador 

30/11/2022 Divulgação do agendamento das apresentações (ANEXO II) 

01/12 e 07/12/2022 Apresentação oral das propostas 

3ª 
Etapa 

07/12/2022 Avaliação das propostas pela banca 

09/12/2022 Divulgação dos vencedores 

14/12/2022 Premiação dos vencedores 

1º semestre/2023 Realização do curso oferecido como premiação aos vencedores 

 

2. INCLUIR ao Edital n. 406/2022 o ANEXO II - DIVULGAÇÃO DO AGENDAMENTO DAS APRESENTAÇÕES. 
 

Porto Alegre, 30 de novembro de 2022. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

 



 

 

3 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

4 
 

 

EDITAL N. 479/2022 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

PR/DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00729.002.110/2022 NF.01502.000.782/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE CACHOEIRA DO SUL 

00748.011.105/2022 

NF.01443.000.946/2022 
NF.01443.000.949/2022 
NF.01443.000.978/2022 
NF.01443.000.979/2022 

Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

01445.000.343/2022 NF.01445.000.323/2022 Em Geral PJ DE FELIZ 

01128.002.827/2022 NF.01304.003.929/2022 Em Geral 
PJ DE DEFESA DOS DIREITOS  
HUMANOS DE PORTO ALEGRE 

00922.003.576/2022 NF.01546.000.313/2022 Paulo Henrique Inda PJ CÍVEL DE URUGUAIANA 

00748.011.117/2022 PA.01443.000.660/2022 Celite Tenedini PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

01202.000.635/2022 NF.01304.002.948/2022 Daniel Derrossi Meyer 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA DA  

ORDEM URBANÍSTICA 

01202.000.636/2022 NF.01304.004.482/2022 Em Geral 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA DA  

ORDEM URBANÍSTICA 

00783.004.537/2022 NF.01597.002.138/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

01646.000.896/2022 NF.01646.000.852/2022 Em Geral PJ DE ESTÂNCIA VELHA 

01342.000.870/2022 IC.01342.000.188/2020 
Romana Brentano e 

interessados em geral. 
REDE AMBIENTAL TAQUARI-ANTAS 

00756.007.220/2022 PA.00756.000.077/2021 Heitor Messerschimidt Quadros PJ CRIMINAL DE CRUZ ALTA 



 

 

5 
 

01780.000.504/2022 IC.00790.000.094/2021 Signatários do abaixo-assinado PJ DE HERVAL 

00729.002.132/2022 NF.01502.000.765/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE CACHOEIRA DO SUL 

00820.005.539/2022 IC.00820.000.517/2020 
Julmara Castilhos 

 
PJ ESPECIALIZADA DE PASSO FUNDO 

00875.004.522/2022 NF.01706.000.381/2022 Em Geral PJ DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA 

00875.004.523/2022 NF.01706.000.380/2022 Em Geral PJ DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA 

00829.001.296/2022 NF.01304.003.348/2022 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO  

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

01646.000.904/2022 IC.01646.000.481/2021 Em Geral PJ DE ESTÂNCIA VELHA 

00808.002.590/2022 NF.01610.001.864/2022 Em Geral PJ DE MONTENEGRO 

00808.002.591/2022 NF.01610.002.283/2022 Em Geral PJ DE MONTENEGRO 

00824.006.313/2022 IC.01520.000.809/2022 Signatários de abaixo-assinado PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

01342.000.874/2022 IC.01342.000.145/2020 Lauderi de Oliveira Soares REDE AMBIENTAL TAQUARI-ANTAS 

00783.004.597/2022 PP.00783.002.600/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00783.004.598/2022 IC.00783.002.243/2020 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

01342.000.876/2022 IC.01342.000.909/2021 Cláudio Pacheco da Silva REDE AMBIENTAL TAQUARI-ANTAS 

00824.006.332/2022 IC.01304.000.892/2022 Horácio Martins PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00833.000.470/2022 IC.01633.000.246/2022 Signatários de abaixo-assinado 
PJ DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE  

DE PORTO ALEGRE 



 

 

6 
 

01342.000.877/2022 IC.01342.000.150/2022 
Nadir Ignes Schmitt e 
Jorge Osmar Ribar 

REDE AMBIENTAL TAQUARI-ANTAS 

01342.000.880/2022 IC.01342.000.992/2021 
Lourdes Teresinha Endres e 

interessados em geral. 
REDE AMBIENTAL TAQUARI-ANTAS 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de novembro de 2022. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 

 

 
BOLETIM N. 423/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor FABIO SILVEIRA MOSSMANN, ID n. 3447006, Técnico do Ministério 
Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Capão da Canoa, uma vez por semana, no período de 05 de dezembro de 2022 a 03 de março de 
2023 (PGEA 00949.012.214/2022 - Port. 4269/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora TICIANE DE CAMARGO ROOS, ID n. 4281870, Assessora 
Especial II, CC-05, para auxiliar a Promotoria de Justiça Criminal de Santa Maria, duas vezes por semana, no período de 05 de dezembro de 2022 
a 28 de fevereiro de 2023 (PGEA 00866.001.532/2022 - Port. 4320/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora AGNES VARGAS SANTOS, ID n. 4463579, Assessora de Promotor 
de Justiça I, CC-06, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Piratini, duas vezes por semana, no período de 05 de dezembro de 2022 a 31 de 
janeiro de 2023 (PGEA 01812.000.374/2022 - Port. 4332/2022/SUBADM). 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo PGEA 
00576.000.179/2022, a pedido, a servidora efetiva LUCIA STASIUK, ID n. 3428680, Técnica do Ministério Público, classe “H”,  regime jurídico 
estatutário, carga horária de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça, considerado o 
teor do artigo 3º da Emenda Constitucional n. 103/2019, do artigo 3º da Lei Complementar Estadual n.° 15.429/2019 e do artigo 5º da Emenda 
Constitucional Estadual n. 78/2020, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005, observado o artigo 7º da Emenda Constitucional 
n. 41/2003, e artigos 40, § 9º, e 201, § 9º, da Constituição Federal, e artigo 158 da Lei Complementar n. 10.098/1994, devendo perceber, na 
inatividade, proventos mensais e integrais, incluindo 25% (vinte e cinco por cento) de Gratificação Adicional, conforme artigo 100, inciso VIII, e 45% 
(quarenta e cinco por cento), referentes a 09 (nove) Avanços Trienais, conforme artigo 99, todos da Lei Complementar n. 10.098/1994 (Port. 
4301/2022/SUBADM). 

EXONERAR 

- a contar de 05 de dezembro de 2022, a servidora YASMIN PEREIRA DA SILVA, ID n. 4600908, do cargo em comissão de Assessor de Promotor 
de Justiça I, CC-06, deste Órgão (Port. 4335/2022/SUBADM). 

- a contar de 05 de dezembro de 2022, a servidora LAURA VIRGINIA PEREIRA CONSUL, ID n. 3919730, do cargo em comissão de Assessor de 
Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (Port. 4337/2022/SUBADM) 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE  

- YASMIN PEREIRA DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 00018.000.030/2022 - 
Port. 4336/2022/SUBADM). 

- LAURA VIRGINIA PEREIRA CONSUL, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 
02451.000.173/2022 - Port. 4338/2022/SUBADM). 

COMUNICAR 
 

- para os devidos fins, o falecimento do servidor LEANDRO DUVAL DURANTI, ocorrido em 23/11/2022. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de dezembro de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 



 

 

7 
 

 
SÚMULA DO 1º ADITIVO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0002/2022 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.184/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 072/2021 

 
CONTRATADA: J L MASTER COMUNICAÇÕES DO RGS LTDA; OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato de serviços de assistência técnica e 
suporte para programação, configuração, ampliação e manutenção preventiva, preditiva e corretiva Centrais Telefônica Digistar XIP-230 Plus E1 
por 12 (doze) meses, a contar de 13 de janeiro de 2023; Registrar que o reajuste de preços se dará posteriormente, via apostilamento, no  
percentual de 50% do IPCA acumulado de novembro de 2022; VALOR MENSAL: R$ 5.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931, SRO 071; FUNDAMENTO LEGAL: no artigo 57, 
inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93, bem como nas cláusulas sexta, itens 6.12 e 6.13, e décima quarta do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 de dezembro de 2022.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 


		2022-12-05T08:58:17-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




